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[Fogh Rasmussen] 

politikken i øvrigt, og derfor kunne der være 
god grund til allerede ved denne lejlighed at 
fremsætte nogle enkelte bemærkninger ved- 
rørende den finanspolitiske situation i det 
hele taget. 

For venstre er det helt afgørende, at sta- 
tens underskud bliver bragt ned fra 1983 til 
1984. Vi tror, at en nedbringelse af statens 
underskud vil have overordentlig stor virk- 
ning, også psykologisk. Vi tror, det vil have 
en virkning, at underskuddet og dermed sta- 
tens gældsætning bringes ned. For os er der 
ingen som helst tvivl om, at en reduktion af 
statens underskud vil skabe grundlag for et 
yderligere rentefald. 

Med de ændringsforslag til finanslovfor- 
slaget, regeringen har stillet, er der udsigt til, 
at statens underskud falder fra 1983 til 1984. 
Det vil efter de opgørelser, der er foretaget, 
falde med godt og vel 1 mia kr. Det kan må- 
ske umiddelbart se ud af lidt, men det er dog 
et fald, og det er en helt ny udviklingsten- 
dens efter mange år med stadig stigende un- 
derskud. Det er helt afgørende for venstre at 
fastholde denne linje, og vor holdning til de 
mange ændringsforslag vil være bestemt af 
dette. Vi støtter naturligvis på den baggrund 
regeringens ændringsforslag. 

Vores afstemningsmønster vil herudover 
være helt enkelt: vi stemmer som en hoved- 
regel imod alle andre ændringsforslag. Fra 
denne hovedregel vil vi gøre 7 undtagelser, 
som jeg kort skal redegøre for her. 

For det første har socialdemokratiet stillet 
5 ændringsforslag om større bevillinger til 
bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden. Vi 
er enige i, at der er behov for større bevillin- 
ger til bekæmpelse af ungdomsarbejdsløshe- 
den, men vi er ikke enige i den måde, social- 
demokratiet har foreslået at anvende penge- 
ne på. Vi vil derfor undlade at stemme til 
ændringsforslag nr. 317, 318, 328, 347 og 
517, som alle vedrører større bevillinger til 
bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden. Det 
drejer sig i alt om et beløb på knap 86 mill. 
kr., der på denne måde kan afsættes til be- 
kæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden. Vi er 
altså enige i formålet, men ikke enige i den 
detaljerede anvendelse af pengene og undla- 
der derfor at stemme. 

Dernæst støtter vi ændringsforslag nr. 15 
vedrørende DSBs takster, der er stillet af so- 
cialdemokratiet. Ifølge ændringsforslaget op- 
gives en indtægt på 50 mill. kr. Vi er indstil- 

let på at opgive denne takstforhøjelse som 
følge af den aftale, der er truffet mellem re- 
geringen og det radikale venstre, hvorefter 
der gennemføres takstforhøjelser på gods- 
transport som foreslået af regeringen. Deri- 
mod gennemføres ingen takstforhøjelser for 
passagerer. 

Videre støtter vi ændringsforslag nr. 716 
stillet af det radikale venstre om at yde yder- 
ligere 600.000 kr. til statens pædagogiske for- 
søgscenter. 

For det fjerde støtter vi ændringsforslag 
nr. 105, som også er stillet af det radikale 
venstre. Ifølge dette forslag nedsættes merud- 
giften for fjerkræproducenter ved kontrol af 
fjerkrækød osv. Efter det forslag, der oprin- 
delig var stillet af regeringen, ville der blive 
tale om en merudgift for fjerkræproducenter- 
ne på ca. 26,6 øre pr. kontrolleret kg fjerkræ- 
kød. Efter det ændringsforslag, som det radi- 
kale venstre har stillet, reduceres denne mer- 
udgift til 13,3 øre pr. kg. Vi har i finansud- 
valget fået oplyst, at merudgiften for en ty- 
pisk fjerkræproducent efter det oprindelige 
forslag ville have været på over 86.000 kr. 
om året. Det føler vi er en meget voldsom 
belastning på én gang, og vi er indstillet på 
en halvering af denne merudgift og stemmer 
derfor for det radikale venstres ændringsfor- 
slag. 

For det femte kan vi støtte ændringsfor- 
slag nr. 281, der også er stillet af det radikale 
venstre og omhandler teknologisk udvikling 
vedrørende vedvarende energi. 

Videre vil vi undlade at stemme til æn- 
dringsforslag nr. 471 og 475. Disse ændrings- 
forslag er stillet af det radikale venstre og 
går ud på at flytte 3 mill. kr. fra jmiljømini- 
steriets driftsudgifter til fredningsstyrelsen. Vi 
mener nu ikke, at det er noget særlig fornuf- 
tigt forslag, det skal jeg ikke lægge skjul på, 
men vi må forudse, at hvis vi stemmer imod 
nedsættelsen af miljøministeriets driftsudgif- 
ter og derved får det forslag forkastet, så vil 
et flertal alligevel forøge udgifterne til fred- 
ningsstyrelsen med 3 mill. kr., og så ville der 
blive tale om en budgetforværring, som vi 
ikke kan acceptere. I konsekvens af det vil vi 
undlade at stemme til begge ændringsforslag. 

Endelig vil vi for det syvende undlade at 
stemme til ændringsforslag nr. 714. Det er et 
forslag, der er stillet af socialdemokratiet, om 
en ny tekstanmærkning vedrørende NATOs 
infrastrukturprogram. Vi vil undlade at stem- 


